
sexta-feira, 04 de SETEMBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração, retificação 
e inclusão na redação dada ao contrato original no que se refere 
ao seu objeto, vigência, valor, forma de pagamento e dotação 
orçamentária, considerando o parecer jurídico constante nas fls 
380 a 391 do processo 2008/281995.
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro 
mil reais).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2009 a 25/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE E NATUREZAS DE DESPESAS: 0101- 339036 e 
339093
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Frutuoso Guimarães, 
300, Ed. Antônio de Paiva – Campina – Belém/pa – 66.019.040

PORTARIAS DE DILIGENCIAS
Número de Publicação: 25528

Port. RET AP nº 1111, de 19 de agosto de 2009
Proc. nº 2006/85058

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0302 de 06/02/2009 de 
Retificação
Interessado(a): CLAIDE MARQUES DE AZEVEDO
Matricula nº 266990/1
Cargo/Função: Professor, Cod GEP-M-AD-1-401, Ref IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.633,25

Port. RET AP nº 1106, de 17 de agosto de 2009
Proc. nº 2005/20757

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 1160 de 03/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ZENIRA CASTELO FERNANDES
Matricula nº 232068/1
Cargo/Função: Professor, Cod GEP-M-AD-1-401, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.209,81

Portaria AT PS nº 1122 de 19 de agosto de 2009
Proc. nº 2003/288843

Assunto ; Atualizar a Portaria 0216 de 29/04/2005 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 627,75
Beneficiário(a): EIZE MARIA PEREIRA MOTA - (50%) – R$ 
313,88
Beneficiário(a): HERBET WILSON PEREIRA SIQUEIRA - (50%) 
– R$ 313,87
Beneficiário(a): ELAINE PEREIRA DE SIQUEIRA - (a título de 
quitação)
Segurado(a): Wilson Mota de Siqueira

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 25519

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009-IGEPREV
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de serviço de geração e tratamento de 
contracheques aos beneficiários do IGEPREV, de acordo com as 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do 
Edital
Data da Abertura: 17/09/2009
Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Belém, 03 de setembro de 2009.
André Arcanjo Seixas da Silva
Pregoeiro

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 25603

PORTARIA Nº. 172/2009
Belém, 02 de setembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, 
de 25 de janeiro de 2006 e ainda processo nº 2009/326887, de 
02/09/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, matrícula 
nº 57216232-1, ocupante do cargo de Motorista e lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, para exercer suas 
atividades para a Presidência do Instituto, passando a receber 
a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, em substituição 
ao servidor DAVID CAVALCANTE LOPES, matrícula nº 
55589610-1 durante o período de férias a contar de 03/08/2009 
a 01/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIAS DE PENSÃO
Número de Publicação: 25509

Portaria PS nº. 1167 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2008/325416

Valor da Pensão: R$ 532,00
Beneficiário(a): Manoel da Silva Farias
Ex-Segurado(a): Maria de Nazaré Maués Farias

Portaria PS nº. 1163 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2009/272496

Valor da Pensão: R$ 532,00
Beneficiário(a): Casemiro Nunes de Sousa
Ex-Segurado(a): Margarida Ferreira Santos de Sousa

Portaria PS nº. 1135 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2009/86268

Valor da Pensão: R$ 1.713,53
Beneficiário(a): Hagata Lorrana Martins Rodrigues- (50%)- R$ 
856,76
Beneficiário(a): Ingrid Cristina Martins Rodrigues- (50%)- R$ 856,776
Ex-Segurado(a): Hélcio Correa Rodrigues

Portaria PS nº. 1168 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2009/48796

Valor da Pensão: R$ 615,48
Beneficiário(a): Ramiro Ferreira de Freitas
Ex-Segurado(a): Raimunda dos Anjos de Freitas

Portaria PS nº. 1182 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2008/520679

Valor da Pensão: R$ 872,10
Beneficiário(a): Vera Lucia Aquino Nascimento
Ex-Segurado(a): Lourival França Mesquita

Portaria PS nº. 1183 de 01 de setembro de 2009
Proc. nº. 2009/48662

Valor da Pensão: R$ 7.597,83
Beneficiário(a): Maria Izabel Benigno Magalhães
Ex-Segurado(a): Alexandre Rodrigues Magalhães

TORNAR SEM EFEITO ERRATA AO EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Número de Publicação: 25727
TORNAR SEM EFEITO ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO, PUBLICADO NO DOE Nº 31483 DE 14/08/2009.
DEVIDO DUPLICIDADE, TORNA VÁLIDA SOMENTE A 
PUBLICAÇÃO ANTERIOR DA ERRATA AO EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO, PUBLICADA NO DOE Nº 31448 DE 
26/06/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB, o Município de Pacajá e a Empresa Oliveira 
Terceirizadora de Locação de Mão de Obra Ltda – EPP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 950/2009
Número de Publicação: 25730

PORTARIA Nº 950/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Vanda da Consolação Fernandes
Matrícula: 57176464/1
Cargo: Assessora I
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339036
Período para Aplicação: 10 (dez) dias a contar da emissão da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 945/2009
Número de Publicação: 25525

PORTARIA Nº. 945/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 
½ (duas e meia) diárias, para cada um das Colaboradoras 
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos 
Municípios relacionados abaixo para Cidade de Belém/PA, no 
período de 08 à 10/09/2009, com objetivo de participar da 7ª 
Reunião Ordinária do Conselho Estadual das Cidades do Pará 
(CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME N°de DIÁRIAS MUNICÍPIO CPF

Airton José Favacho 02 e ½ diárias Curuçá 352.988.712-91

Antônio Luiz Ferreira Paes 02 e ½ diárias Cametá 128.418.202-97

Edson de Matos Torres 02 e ½ diárias Santa Izabel 277.783.588-83

Ernani Lobato Pires 02 e ½ diárias Abaetetuba 264.868.222-87

Francisco de Assis de Souza 02 e ½ diárias Bragança 578.293.144-20

José Fernando Soares 
Santiago 02 e ½ diárias Castanhal 428.101.592-20

José Honório Torres 02 e ½ diárias Santa Izabel 534.081.608-72

Luciene Pereira Coelho 02 e ½ diárias Breu Branco 632.668.222-34

Manoel Vital da Silva 02 e ½ diárias Barcarena 057.663.892-72

Maria da Conceição Alves 
Baranda 02 e ½ diárias Salinópolis 182.061.902-87

Nelson Ramos Bastos 02 e ½ diárias Marajó 270.675.642-04

Nilcilene Ribeiro do 
Nascimento 02 e ½ diárias Nova Timboteua 757.496.532-34

Raimundo Nazareno Soares 
Santiago 02 e ½ diárias Castanhal 103.721.992-91

Rosana do Socorro Pimentel 
de Freitas 02 e ½ diárias Curuçá 268.871.932-72

Senhorinha Ferreira Gil 02 e ½ diárias Tucuruí 597.000.332-87

Roberto Pina Oliveira 02 e ½ diárias Igarapé-Miri 123.463.122-72

Fausto Júnior Moreira 
Fernandes 02 e ½ diárias Vigia 884.584.662-87

Jurema Maria do Amparo 02 e ½ diárias Acará 568.313.232-00

Raimunda do Socorro da 
Costa Barreto 02 e ½ diárias Barcarena 328.641.322-49

Valneide Ventura da Silva 02 e ½ diárias São Francisco do 
Pará 454.210.132-00

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 25612

Nº TERMO ADITIVO: 3° (TERCEIRO)
Nº DO CONVÊNIO: 002/2008 – SEDURB

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ – UFPA E COMO INTERVENIENTES A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP E 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Desenvolver ações de Regularização 
Fundiária Urbana de 2.000 (dois mil) imóveis, elaborando 
gradativamente, cadastro técnico – topográfico/habitacional/
sócio-econômico, identificando os lotes, as residências, 
os moradores, suas rendas familiares e as condições de 
habitalidade.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 161.311,98 (Cento e 
Sessenta e Um Mil, Trezentos e Onde Reais e Noventa e Oito 
Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência do Convênio nº 002/2009 – SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Fica prorrogado o Prazo de 
Vigência do Convênio por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
09/07/2009 a 06/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********      N.D.: **********
FONTE DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 946/2009
Número de Publicação: 25654

PORTARIA Nº 946/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 1114/2009-DIP, de 
02.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, Gilmar Franco 
Mota, – Motorista, matrícula 54195705/2, para o Município 
de Castanhal, no dia 04/09/2009, com objetivo de conduzir o 
veículo desta SEDURB para   os técnicos da CPP e da DIP que 
irão participar de reunião da COFIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2009

Número de Publicação: 25570
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2009

ERRATA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO Nº 31.495, NO DIA 31/08/2009
ONDE SE LÊ:   HÉLIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, CNPJ: 
62.492.798/0001-93, ganhadora dos Lotes: 03, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11 e 12, pelo valor total de R$ 32.518,71.
LEIA-SE:   HÉLIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, CNPJ: 
62.492.798/0001-93, ganhadora dos Lotes: 03, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11 e 12, pelo valor total de R$ 32.518,58.
Belém, 03 de setembro  de 2009.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira / SEDURB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 25610

N° DO TERMO ADITIVO: 12° (DÉCIMO SEGUNDO)
Nº do ContrAto: 020/2006 – SEDURB / PARÁURBE

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 002/2005 – 
SEDURB / Município de Jacundá.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ E 
A EMPRESA DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRAto: Construção do Ginásio Poliespostivo, no 
Município de Jacundá-PA.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato 020/2006-SEDURB/PARÁURBE.
VALOR ORIGINAL DO CONTRAto: R$ 1.349.635,92 (Um Milhão, 
Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco 
Reais e Noventa e Dois Centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRAto: R$ 1.656.458,01 (Um Milhão, 
Seiscentos e Cinqüenta e Seis Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e 
Oito Reais e Um Centavo).
VIGÊNCIA: O Prazo de Vigência do Contrato fica prorrogado por 
um período de 60 (sessenta) dias, a contar de 21/09/2009 a 
20/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********      N.D.: **********
FONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA


